

Stanowisko Nr 3/2018
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w województwie lubuskim
z dnia 12 grudnia 2018 roku

w sprawie rozwoju szkolnictwa akademickiego w Gorzowie Wielkopolskim

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r., poz. 1668), zwanej „Konstytucją dla nauki” - z mocy prawa wydziały zamiejscowe wszystkich uczelni w Polsce straciły swój dotychczasowy status. Oznacza to, że z dniem 1 października 2018 r. nastąpiło przekształcenie Zamiejscowego Wydziału Kultury Fizycznej w Gorzowie Wielkopolskim Akademii Wychowania Fizycznego im. E. Piaseckiego w Poznaniu w filię tejże Uczelni.

Ta całkowicie nowa sytuacja, stwarza poważne zagrożenie dla perspektyw, mającej wielki, ponad 40-letni dorobek gorzowskiej placówki naukowej, wysoce zasłużonej dla kształcenia kadr oraz prowadzenia badań naukowych w dziedzinie kultury fizycznej. Zaistniałej sytuacji nie będą ułatwiać ponadto, zachodzące od kilku lat, głębokie zmiany demograficzne.

Jednocześnie, równolegle już od 20-tu lat, wszechstronnie rozwija się w Gorzowie nowe środowisko uczelniane, które w ostatnim czasie uzyskało status akademicki. Akademia im. Jakuba z Paradyża staje się z roku na rok coraz bardziej istotnym ośrodkiem kształcenia i badań, bardzo ważnym, głównie dla rozwoju gospodarczego i społecznego regionu gorzowskiego oraz sąsiednich powiatów zachodniopomorskich i wielkopolskich.

W tej sytuacji, Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w województwie lubuskim wyraża przekonanie, że jedyną drogą dalszego rozwoju gorzowskiego środowiska akademickiego jest jego pełna integracja, której prawną podstawę stwarzają przepisy art. 235 ust 2. ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018, poz. 1669), zgodnie z którym w okresie od dnia wejścia w życie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce do dnia 30 września 2019 r. senaty uczelni publicznych mogą złożyć do ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki wnioski o włączenie filii uczelni publicznej do innej uczelni publicznej mającej siedzibę w tej samej miejscowości, w której mieści się ta filia.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w województwie lubuskim, w duchu poszanowania dotychczasowych osiągnięć oraz w trosce o dalszy rozwój, zwraca się z apelem do Senatów: Akademii

Wychowania Fizycznego im. E. Piaseckiego w Poznaniu oraz Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim o podjęcie stosownych decyzji. Integracja obu akademickich środowisk gorzowskich doprowadzi do powstania w północnej części województwa lubuskiego jednej silnej państwowej uczelni, szanującej dotychczasowy akademicki dorobek i otwartej na nowe możliwości wszechstronnego rozwoju.

Podkreślić należy, że takie decyzje są oczekiwane przez władze samorządowe Województwa Lubuskiego, które od prawie 20-tu lat w swoich strategicznych dokumentach oraz bieżących działaniach dostrzegają konieczność istnienia silnej uczelni akademickiej w Gorzowie, wspierając wszelkie w tej mierze inicjatywy. Połączenie potencjału naukowego obu uczelni zwiększy możliwości spełnienia wymogów uzyskania pełnego statutu akademickiego przez Akademię im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim.

PRZEWODNICZĄCA
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w województwie lubuskim
Elżbieta Anna Polak

Otrzymują:

1. Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
2. Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim.
3. Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu.
4. Parlamentarzyści Województwa Lubuskiego.
5. Wojewoda Lubuski.
6. Marszałek Województwa Lubuskiego.
7. Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego.